
                                                                                                                                                                                                                         

 

      РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

Симферопольский городской совет 

29-я сессия I созыва 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

22.10.2015                                                № 442             

 

О внесении изменений в решение 15-й  

сессии Симферопольского городского  

совета I созыва от 13.03.2015 № 216 

«Об утверждении Положения о порядке  

управления и распоряжения имуществом  

муниципального образования городской округ  

Симферополь Республики Крым» (с изменениями) 

  
               В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», частями 

11, 11.1 статьи 154 Федерального закона от 22.08.2004 № 122-ФЗ «О 

внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и 

признании утратившими силу некоторых законодательных актов 

Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов «О 

внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих 

принципах организации законодательных (представительных) и 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации» и «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 

21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике 

Крым», Уставом муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым, с целью уточнения функций органов 

местного самоуправления в сфере управления и распоряжения 

муниципальным имуществом, Симферопольский городской совет 

Республики Крым 
 

РЕШИЛ: 

 

 1. Внести в приложение 1 к решению 15-й сессии Симферопольского 

городского совета I созыва от 13.03.2015 № 216 «Об утверждении 

Положения о порядке управления и распоряжения имуществом 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым» (с изменениями) (далее – Приложение) следующие изменения: 



 1.1. По всему тексту приложения слова «управление 

муниципального имущества» заменить на слова «департамент 

муниципального имущества»; 

 1.2. В подпункте 3 пункта 2 статьи 2 приложения слова «на 

очередной год» заменить на слова «на очередной срок»; 

        1.3. Подпункт 16 пункта 2 статьи 2 приложения после слова 

«предприятиями» дополнить словами: «и учреждениями»; 

  1.4. Статью 11 приложения изложить в новой редакции:  

  «11. Передача имущества, находящегося в собственности 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым в федеральную собственность, в государственную 

собственность Республики Крым и передача имущества из 

федеральной собственности, государственной собственности 

Республики Крым в собственность муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым, а также передача 

имущества, находящегося в муниципальной собственности, между 

муниципальными образованиями. 
 

 1. Передача имущества, находящегося в собственности 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым в федеральную собственность, государственную собственность 

Республики Крым и принятие имущества из федеральной собственности, 

государственной собственности Республики Крым в собственность 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым, а также передача имущества, находящегося в муниципальной 

собственности, между муниципальными образованиями осуществляется в 

порядке, определенном частью 11 статьи 154 Федерального закона от 

22.08.2004 № 122-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты 

Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых 

законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием 

федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в 

Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных 

(представительных) и исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный 

закон от 22.08.2004 № 122-ФЗ), законами Республики Крым, иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики 

Крым, муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым. 

 2. Передача имущества, находящегося в собственности 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым в федеральную собственность, государственную собственность 

Республики Крым, из федеральной собственности, государственной 

собственности Республики Крым в собственность муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым 



осуществляется при разграничении полномочий между федеральными 

органами государственной власти, органами государственной власти 

Республики Крым и органами местного самоуправления для обеспечения 

осуществления полномочий, закрепленных за федеральными органами 

государственной власти, органами власти Республики Крым и органами 

местного самоуправления, а также в иных случаях, предусмотренных 

законодательством. 

 3. В случае передачи имущества из федеральной собственности в 

собственность муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым и из муниципальной собственности 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым в федеральную собственность, предложения о передаче имущества 

направляются органами местного самоуправления федеральному органу 

исполнительной власти, осуществляющему полномочия собственника 

имущества. 

 4. В случае передачи имущества из государственной собственности 

Республики Крым в собственность муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым и из собственности 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым в государственную собственность Республики Крым, предложения о 

передаче имущества направляются органами государственной власти 

Республики Крым, органами местного самоуправления в адрес 

уполномоченного исполнительного органа государственной власти 

Республики Крым, осуществляющего полномочия собственника 

имущества. 

 5. Подготовку предложений о передаче имущества, а также 

необходимых для передачи имущества документов осуществляет 

департамент муниципального имущества Администрации города 

Симферополя Республики Крым. 

 6. Решения о передаче имущества муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым, о приеме имущества в 

собственность муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым принимаются Симферопольским 

городским советом Республики Крым. 

 Проекты решений о передаче имущества из собственности 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым, о приеме имущества в собственность муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым вносятся в 

Симферопольский городской совет Администрацией города Симферополя 

Республики Крым. 

 7. Перечень документов, необходимых для принятия решения о 

передаче имущества из собственности муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым в федеральную 

собственность или государственную собственность Республики Крым, из 

федеральной собственности или государственной собственности 



Республики Крым в собственность муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым, установлен 

постановлением Правительства Российской Федерации от 13.06.2006         

№ 374 «О перечнях документов, необходимых для принятия решения о 

передаче имущества из федеральной собственности в собственность 

субъекта Российской Федерации или муниципальную собственность, из 

собственности субъекта Российской Федерации в федеральную 

собственность или муниципальную собственность, из муниципальной 

собственности в федеральную собственность или собственность субъекта 

Российской Федерации». 

 8. Безвозмездная передача в процессе разграничения имущества, 

находящегося в муниципальной собственности, между муниципальными 

образованиями осуществляется в порядке, предусмотренном частью 11.1 

статьи 154 Федерального закона от 22.08.2004 № 122-ФЗ, законами 

Республики Крым, иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, Республики Крым, муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым.». 

 2. Отделу по внешним связям и информационно-аналитической 

работе аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым 

(Полякова Е.С.) разместить настоящее решение на сайте 

Симферопольского городского совета и опубликовать в установленном 

порядке. 

  3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 4.   Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

главу администрации города Симферополя Бахарева Г.С., постоянный 

комитет по бюджетно-финансовым вопросам, муниципальной 

собственности и экономической политике (Савутин И.Ю.).  
 

 

 

Председатель Симферопольского 

городского совета                                                                          В. Н. Агеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


